№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 18 декабря 2023 года 

Ейский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Ейского районного суда Дзюбенко О.В.,

при ведении протокола судебного заседания - секретарем судебного заседания ФИО1, 

с участием:

государственного обвинителя - заместителя Ейского межрайонного прокурора Шуть А. А.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО2, ее защитника - адвоката Роженко А. М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

В январе 2023 года, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что ее финансовое положение и наличие долговых обязательств перед банками не позволяет выполнить в полном объеме взятые на себя обязательства, при этом, не имея намерений и возможностей в последующем возвращать взятые ею в заем, на имя ее дочери ФИО3, денежные средства, используя переданные ей ФИО3 в пользование, для перевода на их счета заработной платы последней, две банковские карты, оформленные по просьбе ФИО2, одна из которых в АО «Тинькофф» в рамках заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ с кредитной картой № с суммой кредитного лимита 5000 рублей и вторая дебетовая банковская карта АО «Тинькофф», согласно заключенного договора №, с лимитом 25000 рублей с услугой овердрафта, позволяющей держателю карты уйти в минус по счету при нулевом остатке, решила, не ставя в известность об этом ФИО3, тайно похищать со счетов указанных банковских карт денежные средства, принадлежащие последней. 

С целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение со счетов указанных карт денежных средств в полном объеме, принадлежащих Потерпевший №1, в январе 2023 года, ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, и понимая, что своими действиями она совершает тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты>9, принадлежащих Потерпевший №1, и, желая наступления преступных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имущества, используя мобильный телефон торговой марки «Realme С 11», принадлежащий ФИО2 и установленное на данном мобильном телефоне приложение Онлайн банка АО «Тинькофф», подключенное к абонентскому номеру 8-*******-10, находящегося в пользовании последней, ФИО2 не ставя в известность о своем намерении собственника, указанных денежных средств Потерпевший №1, находясь по адресу: 

<

адрес> активировала кредитную карту АО 

<

данные изъяты> путем перевода 5 000 рублей с указанной карты на дебетовую банковскую карту АО 

<

данные изъяты>3, а в последующем распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

С целью придания правомерности своим действиям и дальнейшего хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, не желая в последующем выполнять взятые на себя обязательства и вносить на счет, полученные по банковской карте 

<

данные изъяты>9 5 000 рублей, ФИО2 11 марта 2023 года, осуществляла погашение процентов в сумме 600 рублей за пользование кредитом, тем самым создавая видимость выполнения взятых на себя обязательств, при этом сумму основного долга по кредиту не погашала, таким образом, причинив собственнику Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 4 400 рублей. 

Продолжая совершать ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, составляющих в своей совокупности одно преступление, направленное на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 1 февраля 2023 года примерно в 10 часов 15 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, осознавая, что своими действиями она совершает тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты>, принадлежащих Потерпевший №1 и, желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имущества, используя вышеуказанный мобильный телефон, принадлежащий ФИО2 и установленное на данном мобильном телефоне приложение Онлайн банка АО «Тинькофф», подключенное к абонентскому номеру 8-*****-10, находящегося в пользовании последней, ФИО2 подала заявку от имени Потерпевший №1 на оформление займа с оведрафтом, позволяющий держателю карты уйти в минус по счету при нулевом остатке, через услугу «Кубышка», с лимитом в 25000 рублей. 

После подключения услуги «Кубышка» к банковской карте 

<

данные изъяты>, открытой на имя Потерпевший №1, в период времени с 10 часов 15 минут 01 февраля 2023 года до 18 часов 50 минут 21 апреля 2023 года, ФИО2, не ставя в известность о своем намерении собственника указанных денежных средств Потерпевший №1, находясь по адресу: Краснодарский край, Ейский район, 

<

данные изъяты>, активировала онлайн кошелек «Кубышка» с услугой оведрафта, подключив ее к дебетовой банковской карте 

<

данные изъяты>, тайно похитила денежные средства с банковского счета банковской карты АО «Тинькофф» в общей сумме 70966,89 рублей, а в последующем распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению, таким образом, тайно похитила денежные средства в указанной сумме. С целью придания правомерности своим действиям и дальнейшей возможности хищения денежных средств, принадлежащих ФИО3, не желая в последующем выполнять взятые на себя обязательства и вносить на счет банковской карты 

<

данные изъяты>, полученные ею денежные средства в сумме 70 966,89 рублей, ФИО2 в период времени с 22 февраля 2023 года по 29 сентября 2023 года, осуществляла погашение процентов за пользование кредитом и часть основного долга по кредиту, в общей сумме 54 011, 70 рублей, тем самым создавая видимость выполнения взятых на себя обязательств, чем причинила собственнику ФИО3 значительный материальный ущерб в сумме 16 955, 19 рублей. 

Таким образом, ФИО2, совершая ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, составляющих в своей совокупности одно преступление, направленное на тайное хищение денежных средств с банковского счета, исходя из корыстных побуждений, в период времени с января 2023 года по 21 апреля 2023 года, осуществила тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 с банковских карт 

<

данные изъяты>, открытых на имя последней в общей сумме 21355, 16 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, от дачи показаний в суде отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ. В соответствии со ст. 276 УПК РФ, оглашены ее показания, данные на предварительном следствии, согласно которых в июле 2022 года подсудимая попросила свою дочь Потерпевший №1 оформить на себя дебетовую карту банка ПАО «Тинькофф». Дочь подсудимой оформила заявку на получение карты, после получения карты, а также получения кредитной карты этого же банка и передала карты в пользование своей матери. При оформлении карты дочь привязала карту к своему абонентскому номеру, но после передачи карты подсудимой, ФИО2 перевязала карты к своему номеру телефона. ФИО2 увидела в приложении банка «Тинькофф», что можно оформить займ в приложении «Кубышка», при этом лимит займа составлял 25000 рублей. В феврале 2023 года подсудимая в приложении онлайн банка «Тинькофф» через свой мобильный телефон зашла в «Кубышка» подала заявку от имени своей дочери на получение займа в размере 25 000 рублей, которые потратила на свои нужды. Из-за отсутствия денежных средств подсудимая не смогла оплатить займ, образовывался долг. Через время подсудимая в онлайн банке «Тинькофф» воспользовалась кредитной банковской картой дочери с лимитом в 5 000 рублей. 1.11.2023 года ей позвонила ФИО3, сообщила, что ей звонили сотрудники банка, сообщили о том, что у нее имеется задолженность с учетом насчитанных процентов от оформления займа в размер 21 018 рублей и кредита в размере 7 006 рублей. ФИО3 обратилась в полицию с заявлением о хищении с ее счета денежных средств. Подсудимая испугавшись, погасила в счет образовавшегося долга 6 900 рублей. Из «Кубышки» она совершала переводы на дебетовую карту: 1.02.2023 года в 10 часов 15 минут 5 000 рублей; 5.02.2023 года в 16 часов 14 минут 2000 рублей; 14.02.2023 года в 16 часов 35 минут 1000 рублей; 17.02.2023 года в 17 часов 36 минут 1000 рублей; 17.02.2023 года в 21 час 16 минут 1000 рублей; 18.02.2023 года в 12 час 25 минут 1000 рублей; 18.02.2023 года в 17 часов 11 минут 500 рублей; 18.02.2023 года в 20 часов 33 минуты 1000 рублей; 19.02.2023 года в 18 часов 48 минут 1000 рублей; 21.02.2023 года в 15 часов 37 минут 500 рублей; 5.03.2023 года в 08 часов 43 минуты 900 рублей; 7.03.2023 года в 16 часов 24 минуты 960 рублей; 7.03.2023 года в 17 часов 05 минут 1000 рублей; 11.03.2023 года в 18 часов 15 минут 2000 рублей; 13.03.2023 года в 14 часов 25 минут 1500 рублей; 18.03.2023 года в 08 часов 29 минут 2000 рублей; 24.03.2023 года в 09 часов 45 минут подсудимая пополнила «Кубышку» на 9 366,05 рублей. После чего снова из «Кубышки» совершала переводы на дебетовую карту: 25.03.2023 года в 06 часов 57 минут 5000 рублей; 25.03.2023 года в 13 часов 48 минут 2000 рублей; 29.03.2023 года в 04 часов 28 минут 2000 рублей; 21.04.2023 года в 16 часов 45 минут 3200 рублей; 21.04.2023 года в 18 часов 30 минут 3200 рублей. 21.04.2023 года в 18 часов 30 минут подсудимая пополнила «Кубышку» на 3 200 рублей. После чего снова из «Кубышки» совершала переводы на дебетовую карту: 21.04.2023 года в 18 часов 30 минут 3200 рублей. 21.04.2023 года в 18 часов 31 минуту пополнила «Кубышку» на 3200 рублей. После чего снова из «Кубышки» совершала переводы на дебетовую карту: 21.04.2023 года в 18 часов 32 минут 3200 рублей. 21.04.2023 года в 18 часов 32 минуты пополнила «Кубышку» на 3200 рублей. После чего снова из «Кубышки» совершала переводы на дебетовую карту: 21.04.2023 года в 18 часов 40 минут 3000 рублей. 21.04.2023 года 18 часов 48 минут пополнила «Кубышку» на сумму 2855 рублей. 21.04.2023 года в 18 часов 48 минут снова перевела 3000 рублей на дебетовую карту, с которой в 18 часов 48 минут она вернула 3 000 рублей в «Кубышку». 21.04.2023 года в 19 часов 43 минуты она пополнила «Кубышку» на 55,63 рублей, 24.04.2023 года в 07 часов 47 минут на сумму 46,04 рубля, 19.05.2023 года в 11 часов 38 минут на 500 рублей, 14.06.2023 года в10 часов 21 минуту на 1 500 рублей, 24.06.2023 года в 14 часов 36 минуту на сумму 2 500 рублей, 25.09.2023 года в 20 часов 16 минут на 1 500 рублей, 29.09.2023 года в 20 часов 20 минут на 5 985 рублей. Денежные средства переводила с «Кубашки» на дебетовую и обратно, с целью создать видимость погашения долга. С кредитной карты с лимитом 5000 рублей она осуществила займ денежных средств в январе 2023 года на 4 649 рублей, при этом проценты на данную сумму составили 0 рублей. В феврале 2023 года внесла 4 999 рублей, при этом баланс по кредитной банковской карте составил минус 5 059 рублей. Данную операция она осуществила для создания видимости гашение взятых денежных займов. В марте 2023 года баланс на 12.02.2023 года кредитной банковской карты составил минус 5 059 рублей, при этом она внесла 660 рублей, за минусом процентов в сумме 333 рублей, баланс по карте на 11.03.2023 года составил минус 4 791.50 рублей. В апреле 2023 года баланс на 12.03.2023 года составил минус 4 791.50 рублей, при этом ей было внесено 600 рублей, за минусом траты в размере 8 67,50 рублей и суммы процента в размере 222,42 рубля, баланс на 11.04.2023 года составил минус 5 281.42 рубль. В мае 2023 года баланс на 12.04.2023 года составил минус 5 281,42 рубль, при этом она внесла 600 рублей, за минусом расходов в сумме 60,64 рублей и суммы процента в размере 263,55 рублей, баланс на 11.05.2023 года составил минус 5 005,61 рублей. В июне 2023 года баланс на 12.05.2023 года составил минус 5 005, 61 рублей, расходы 100,64 рублей, сумма процентов составила 241,16 рубль, и баланс по кредитной банковской карте на 11.06.2023 года составил минут 5 347,41 рублей. В июле 2023 года баланс на 12.06.2023 года составил минус 5 347, 41 рублей, также в данный период времени ей денежные средства на погашение долга не вносились, расход составил 109,65 рублей, сумма процентов составила 238,26 рублей, баланс на 11.07.2023 года по данной карте составил минус 5 695,32 рублей. В августе 2023 года баланс на 12.07.2023 года составил минус 5 695,32 рублей, расходы составили 115,02 рублей, сумма процента составила 251,24 рубль, баланс по кредитной карте на 11.08.2023 года составил минус 6 061,58 рубль. В сентябре 2023 года баланс 12.08.2023 года составил минус 6 061,58 рублей, расходы 119,92 рублей, сумма процента 256,27 рублей, баланс по кредитной карте на 11.09.2023 года минус 6 437,77 рублей. В октябре 2023 года баланс 12.09.2023 года составил минус 6 437,77 рублей, расходы 123,93 рубля, сумма процента 252,88 рубля, баланс по кредитной карте на 11.10.2023 года составил минус 6 814,58 рублей. В ноябре 2023 года баланс 12.10.2023 года составил минус 6 814,58 рублей, внесены 6 900 рублей на погашение кредита и уменьшения образовавшегося долга от 1.11.2023 года, когда ей дочь сообщила, что звонили сотрудники банка, расходы составили 119,13 рублей, сумма процента 80,43 рублей, задолженность по карте на 1.11.2023 года составила минус 214,14 рублей. Карта с лимитом в 5 000 рублей, то есть она могла взять только денежные средства в сумме 5 000 рублей, все остальное это начисленные проценты. Подсудимая взяла из приложения «Кубышка» без учета процентов 16955,16 рублей, а также 5000 рублей по кредитной карте, то есть общая сумма похищеных денежных средств 21 955,16 рублей. Кредитная карта была с лимитом 5 000 рублей и превысить данный лимит не имелось возможности, на образовавшуюся задолженность начислялись пени, проценты и штрафы. «Кубышка» была с лимитом 25 000 рублей, но данный лимит можно было увеличить и брать денежные средства по оформленной заявки. Она взяла по услуге «Кубышка» 70 660 рублей, из них вернула 54 011, 70 рублей, остаток по задолженности без учета процентов составил 16 955,16 рублей. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, являются:

Показания потерпевшей Потерпевший №1, согласно которых, подсудимая является матерью потерпевшей. ФИО2 попросила дочь взять на себя дебетовую карту в банке «Тинькофф» и отдать ей в пользование. Потерпевший №1 привезли карту «Тинькофф», которую она отдала в своей матери. ФИО2 прикрепила карту к своему номеру телефона, все сообщения о движении денежных средств, приходили на ее телефон. 31.10.2023 года Потерпевший №1 позвонила ее тетя, сказала, что на нее вышел банк «Тинькофф», что на Потерпевший №1 висит задолженность. В банке сказали, что долг составляет 27 000 рублей, что активирована кредитная карта, которая находилась дома у потерпевшей. Потерпевший №1 не смогла дозвониться подсудимой и обратилась в полицию, в связи с хищением денежных средств с ее карт. Со слов подсудимой, потерпевшей стало известно, что кредитную карту она активировала через приложение в телефоне. Потерпевший №1 работает воспитателем в детском саду, ее зарплата составляет 15000-17000 рублей в месяц. Сумма ущерба 16 955, 19 рублей, для нее является значительной.

Протокол осмотра места происшествия от 1.11.2023 года с фототаблицей, согласно которого в кабинете № 1 СО ОМВД России по Ейскому району осмотрены: заявление - анкета на 1 листе формата А 4, справка движения денежных средств за период с 7.07.2022 года по 1.11.2023 года, справка движения денежных средств за период с 9.07.2022 года по 1.11.2023 года.

Протокол выемки от 14.11.2023 года с фототаблицей, согласно которого в кабинете № 1 СО ОМВД России по Ейскому району у ФИО2 изъят принадлежащий ей мобильный телефон торговой марки «Realme C 11». 

Протокол осмотра предметов от 14.11.2023 года с фототаблицей, согласно которого в кабинете № 1 СО Отдела МВД России по Ейскому району осмотрен мобильный телефон марки «Realme C 11» в корпусе синего цвета. В мобильном телефоне имеется приложение «Тинькофф», при открытии которого имеются сведения о кредитной банковской карте на имя Потерпевший №1, сведения по дебетовой банковской карте на имя Потерпевший №1 и приложении «Кубышка», в разделе «Операции» имеются сведения о совершенных операциях. Сведения по взятым и возвращенным денежным средствам из приложения «Кубышка»: переведены на дебетовую карту: 1.02.2023 года в 10 часов 15 минут в 5 000 рублей; 5.02.2023 года в 16 часов 14 минут 2000 рублей; 14.02.2023 года в 16 часов 35 минут 1000 рублей; 17.02.2023 года в 17 часов 36 минут 1000 рублей; 17.02.2023 года в 21 час 16 минут 1000 рублей; 18.02.2023 года в 12 час 25 минут 1000 рублей; 18.02.2023 года в 17 часов 11 минут 500 рублей; 18.02.2023 года в 20 часов 33 минуты 1000 рублей; 19.02.2023 года в 18 часов 48 минут 1000 рублей; 21.02.2023 года в 15 часов 37 минут 500 рублей; 5.03.2023 года в 08 часов 43 минуты 900 рублей; 7.03.2023 года в 16 часов 24 минуты 960 рублей; 7.03.2023 года в 17 часов 05 минут снова 1000 рублей; 11.03.2023 года в 18 часов 15 минут 2000 рублей; 13.03.2023 года в 14 часов 25 минут 1500 рублей; 18.03.2023 года в 08 часов 29 минут 2000 рублей. 24.03.2023 года в 9 часов 45 минут на «Кубышку» внесено 9 366,05 рублей. Из приложения «Кубышка» переведены на дебетовую карту: 25.03.2023 года в 06 часов 57 минут 5000 рублей, 25.03.2023 года в 13 часов 48 минут 2000 рублей, 29.03.2023 года в 4 часов 28 минут 2000 рублей, 21.04.2023 года в 16 часов 45 минут 3200 рублей, 21.04.2023 года в 18 часов 30 минут 3200 рублей. В этот же день в 18 часов 30 минут «Кубышку» пополнили на 3 200 рублей. 21.04.2023 года в 18 часов 30 минут переведены на дебетовую карту 3200 рублей. В этот же день 18 часов 31 минуту 3200 рублей возвращены на счет «Кубышки». 21.04.2023 года в 18 часов 32 минут взяты 3200 рублей. В этот же день 18 часов 32 минуты 3200 рублей возвращены на счет «Кубышки». 21.04.2023 года в 18 часов 40 минут переведены на дебетовую карту 3000 рублей. 21.04.2023 года в 18 часов 48 минут 2855 рублей возвращены на счет «Кубышки». 21.04.2023 года в 18 часов 48 минут переведены на дебетовую карту 3000 рублей. 21.04.2023 года в 18 часов 48 минут 3 000 рублей возвращены на счет «Кубышки». 21.04.2023 года в 19 часов 43 минуты пополнение «Кубышки» на 55,63 рублей. 24.04.2023 года в 07 часов 47 минут пополнение «Кубышки» на 46,04 рубля. 19.05.2023 года в 11 часов 38 минут пополнение «Кубышки» на 500 рублей. 14.06.2023 года в10 часов 21 минуту пополнение «Кубышки» на 1 500 рублей. 24.06.2023 года в 14 часов 36 минут пополнение «Кубышки» на 2 500 рублей. 25.09.2023 года в 20 часов 16 минут пополнение «Кубышки» на 1 500 рублей. 29.09.2023 года в 20 часов 20 минут пополнение «Кубышки» на 5 985 рублей. Операции по кредитной карте с лимитом 5000 рублей: в январе 2023 года взяты 4 649 рублей; в феврале 2023 года внесены 4 999 рублей, при этом баланс по кредитной банковской карте составил минус 5 059 рублей; ЦЦЧ - в марте 2023 года баланс на 12.02.2023 года кредитной банковской карты составил минус 5 059 рублей, при этом внесено 660 рублей, за минусом процентов 333 рублей, баланс по карте на 11.03.2023 года составил минус 4 791.50 рублей; в апреле 2023 года баланс на 12.03.2023 года составил минус 4 791.50 рублей, при этом было внесено 600 рублей, за минусом 867,50 рублей и суммы процента в размере 222,42 рубля, баланс на 11.04.2023 года составил минус 5 281.42 рубль; в мае 2023 года баланс на 12.04.2023 года составил минус 5 281,42 рубль, внесено 600 рублей, за минусом расходов в сумме 60,64 рублей и суммы процента в размере 263,55 рублей, баланс на 11.05.2023 года составил минус 5 005,61 рублей; в июне 2023 года баланс на 12.05.2023 года составил минус 5 005, 61 рублей, при денежные средства на погашение и уменьшение суммы задолженности не вносились, расходы 100,64 рублей, сумма процентов 241,16 рубль, баланс по кредитной банковской карте на 11.06.2023 года 5 347,41 рублей; в июле 2023 года баланс на 12.06.2023 года составил минус 5 347, 41 рублей, расход 109,65 рублей, сумма процентов составила 238,26 рублей, баланс на 11.07.2023 года по данной карте составил минус 5 695,32 рублей; в августе 2023 года баланс на 12.07.2023 года составил минус 5 695,32 рублей, расходы 115,02 рублей, сумма процента 251,24 рубль, баланс по кредитной карте на 11.08.2023 года составил минус 6 061,58 рубль; в сентябре 2023 года баланс 12.08.2023 года составил минус 6 061,58 рублей, расходы 119,92 рублей, сумма процента 256,27 рублей, баланс по кредитной карте на 11.09.2023 года составил минус 6 437,77 рублей; в октябре 2023 года баланс 12.09.2023 года составил минус 6 437,77 рублей, расходы 123,93 рубля, сумма процента 252,88 рубля, баланс по кредитной карте на 11.10.2023 года составил минус 6 814,58 рублей; в ноябре 2023 года баланс 12.10.2023 года составил минус 6 814,58 рублей, внесены 6 900 рублей на погашение кредита и уменьшения образовавшегося долга от 1.11.2023 года. Данная сумма была внесена после обращения Потерпевший №1 с заявлением в полицию, в счет добровольного погашения причиненного ущерба. ФИО2 пояснила, что кредитная банковская карта была с лимитом в 5 000 рублей, то есть она могла взять только 5 000 рублей, все остальное это начисленные проценты и лимит невозможно увеличить. Согласно выписок, общая сумма без учета процентов составила 70 660 рублей, из данной суммы она внесла 50 011,70 рублей, остаток по задолженности с учетом процентов в размере 2 625,95 рублей составил 19 581,14 рубль, общая сумма без учета процентов и штрафов составляет 16 955,16 рублей.

Протокол осмотра документов от 16.11.2023 года с фототаблицей, согласно которого осмотрены справки о движении денежных средства по банковским картам ПАО «Тинькофф» на имя Потерпевший №1 и справки о задолженности. Согласно справки о движении денежных средств за период с 1.02.2023 года по 15.11.2023 года по банковской карте ПАО «Тинькофф» номер лицевого счета 40№, расчетный договор №: 1.02.2023 года перевод из «Кубышки» на сумму 5000 рублей; 5.02.2023 года перевод из «Кубышки» на сумму 2000 рублей; 9.02.2023 года перевод из «Кубышки» на сумму 500 рублей; 14.02.2023 года перевод из «Кубышки» на сумму 1000 рублей; 17.02.2023 года перевод из «Кубышки» на сумму 1000 рублей; 17.02.2023 года перевод из «Кубышки» на 1000 рублей; 18.02.2023 года перевод из «Кубышки» на сумму 1000 рублей; 18.02.2023 года перевод из «Кубышки» на 500 рублей; 19.02.2023 года перевод из «Кубышки» на 1000 рублей; 1.02.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на сумму 500 рублей; 22.02.2023 года пополнение «Кубышки» на сумму 1000 рублей; 27.02.2023 года перевод из «Кубышки» на сумму 1000 рублей; 1.03.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на сумму 1000 рублей; 2.03.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на сумму 2000 рублей; 2.03.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 865 рублей; 4.03.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на сумму 1500 рублей; 5.03.2023 года осуществлен перевод средств из «Кубышки» на сумму 900 рублей; 7.03.2023 года осуществлен перевод средств из «Кубышки» на сумму 960 рублей; 7.03.2023 года осуществлен перевод средств из «Кубышки» на сумму 1000 рублей; 8.03.2023 года осуществлен перевод средств из «Кубышки» на сумму 1000 рублей; 9.03.2023 года осуществлен перевод средств из «Кубышки» на сумму 500 рублей; 10.03.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 5000 рублей; 11.03.2023 года осуществлен перевод средств из «Кубышки» на сумму 2000 рублей; 13.03.2023 года осуществлен перевод средств из «Кубышки» на сумму 1500 рублей; 14.03.2023 года осуществлен перевод средств из «Кубышки» на сумму 1000 рублей; 18.03.2023 года осуществлен перевод средств из «Кубышки» на сумму 2000 рублей; 22.03.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на 1,95 рублей; 24.03.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на 9 366,05 рублей»; 25.03.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на 5000 рублей; 25.03.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на 2000 рублей; 29.03.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на 2000 рублей; 8.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на 83 рубля; 11.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на 885 рублей; 11.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на 1 000 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на 1 936 рублей; 21.04.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на сумму 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на сумму 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на сумму 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 3200 рублей; 21.04.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на сумму 3000 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 2 855 рублей; 21.04.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на сумму 3000 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 3000 рублей; 21.04.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на сумму 3000 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 3000 рублей; 21.04.2023 года осуществлен перевод из «Кубышки» на сумму 3000 рублей; 21.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 55,63 рублей; 24.04.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 46,04 рублей; 19.05.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 500 рублей; 22.05.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 36,57 рублей; 14.06.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 1500 рублей; 24.06.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 2500 рублей; 25.09.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 1500 рублей; 29.09.2023 года осуществлено пополнение «Кубышки» на сумму 5 985 рублей. Согласно выписки, Тинькофф банк и Потерпевший №1 заключили договор расчетной карты № в рамках которого выпущена расчетная карта, открыт расчетный счет №. 1.02.2023 года подключена услуга «Кубышка». 

Справка о задолженности от 15.11.2023 года, согласно которой кредитный лимит по карте составляет 5000 рублей, по состоянию на 1.11.2023 года задолженность -7 006 рублей, из них основной долг - 5 000 рублей, проценты - 2 006 рублей. 7.07.2022 года заключен договор о выпуске кредитной карты. 

Кредитный отчет от 15.11.2023 года, согласно которого текущая задолженность по основному долгу 16 955,19 рублей, общая текущая просроченная задолженность - 19 581,14 рублей, текущая просроченная задолженность процентов - 2 625,95 рублей. Общая сумма взятых денежных средств без учета процентов составила - 70 660 рублей, из данной суммы внесено 50 011,70 рублей, остаток по задолженности с учетом процентов 2 625,95 рублей, составил 19 581,14 рубль, общая сумма без учета процентов и штрафов составляет 16955,16 рублей. 

Вещественные доказательства: справки о движении денежных средства по банковской карте ПАО «Тинькофф» с 1.02.2023 года по 15.11.2023 года на имя Потерпевший №1, справки о задолженности, мобильный телефон марки «Realme C 11».

Оценивая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд считает, вину подсудимой ФИО2 в инкриминируемом деянии доказанной в полном объеме, так как подсудимая ФИО2, имея доступ через банковское онлайн приложение к дебетовой и кредитной банковским картам ПАО «Тинькофф», выданным на имя ее дочери Потерпевший №1, без уведомления потерпевшей, подключила услугу «Кубышка» с лимитом 25 000 рублей, воспользовалась денежными средствами, находившимся на кредитной банковской карте в сумме 5000 рулей и на «Кубышке» в сумме 25000 рублей. После обращения потерпевшей в полицию с заявлением о хищении с ее карт денежных средств, подсудимая частично погасила задолженность. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

ФИО2 характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категориям тяжких, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ являются: признание вины, раскаяние в содеянном, впервые совершение преступления, частичное возмещение причиненного потерпевшей ущерба, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства, совершенного преступления, суд считает, что основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют, так как степень опасности преступления, в связи со смягчающими обстоятельствами, не изменилась, ущерб потерпевшей не возмещен. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимой ФИО2 возможно без изоляции от общества, и в целях ее исправления и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание предусмотренное санкцией: п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом смягчающих обстоятельств, в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Учитывая смягчающие обстоятельства и возможность исправления подсудимого без реального отбытия наказания, учитывая мнение потерпевшей, просившего не лишать его свободы, суд считает необходимым применить ст. 73 УК РФ и считать наказание условным. Возложить на осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства, не выезжать за пределы территории муниципальных образований Ейский и Староминской, Каневской районы Краснодарского края, не покидать постоянное место жительства или пребывания с 22 часов до 5 часов, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденных.

Меру пресечения подсудимой отменить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Realme C 11» - вернуть ФИО2, остальные хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев. Возложить на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства, не выезжать за пределы территории муниципальных образований Ейский и Староминской, Каневской районы Краснодарского края, не покидать постоянное место жительства или пребывания с 22 часов до 5 часов, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденных.

Меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки Realme C11 - вернуть ФИО2, остальные хранить при деле.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденной - со дня вручения ей копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский районный суд.

Подсудимая имеет право ходатайствовать о назначении ей адвоката в суд апелляционной инстанции, а также обязана указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий